
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,

муниципальной программой Развитие сельского хозяйства и регулирования

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

муниципального района Алексеевский Самарской области на 2021 -2025

годы, утвержденной постановлением Администрации муниципального

района Алексеевский Самарской области от 14.10.2020 № 242, Уставом

муниципального района Алексеевский Самарской области, в целях создания

условий развития отрасли животноводства на территории муниципального

района Алексеевский Самарской области,

Об утверждении Порядка по предоставлению в
2021 - 2025 годах субсидий сельскохозяйственным

товаропроизводителям, осуществляющим свою
деятельность на территории муниципального района
Алексеевский Самарской области, в целях
возмещения части затрат в связи с производством
сельскохозяйственной продукции в части расходов на

развитие животноводства

с. Алексеевка

Администрация
муниципального района

Алексеевский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г 9. ^



Администрация муниципального района Алексеевский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый  Порядок по предоставлению в 2021 -

2025   годах   субсидий   сельскохозяйственным   товаропроизводителям,

осуществляющим свою деятельность на территории муниципального района

Алексеевский Самарской области, в целях возмещения части затрат в связи с

производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на развитие

животноводства.

2.Постановление Администрации м.р. Алексеевский от 01.12.2020г.

№ 290 Об утверждении Порядка по предоставлению в 2020 году субсидий

сельскохозяйственным   товаропроизводителям,   осуществляющим  свою

деятельность на территории муниципального района Алексеевский Самарской

области, в  целях возмещения части затрат  в  связи с  производством

сельскохозяйственной   продукции   в   части  расходов   на  развитие

животноводства признать утратившим силу.

3.Опубликовать  настоящее  постановление  в  средствах массовой

информации путем размещения его на официальном сайте Администрации

муниципального района Алексеевский Самарской области в информационно -

телекоммуникационной   сети   Интернет,   раздел   Официальное

опубликование.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы муниципального района Алексеевский по сельскому

хозяйству Бобряшова Н. В.

5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

И.о. Главы муниципального

района АлексеевскийВ.А.Устинов

Бобряшов
(84671)2-14-54



ПОРЯДОК
по предоставлению в 2021 - 2025 годах субсидий

сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим свою
деятельность на территории муниципального района Алексеевский Самарской

области, в целях возмещения части затрат в связи с производством сельскохо

зяйственной продукции в части расходов на развитие животноводства

1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок разработан в целях реализации пункта 25 части 1

статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ Об общих принципах

организации  местного самоуправления в Российской Федерации, муници

пальной программы Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия муниципального

района Алексеевский Самарской области на 2021 -2025 годы, утвержденной

постановлением Администрации муниципального района Алексеевский Са

марской области от 14.10.2020 № 242 и создания условий для развития отрас

ли животноводства на территории муниципального района Алексеевский Са

марской области, увеличения численности поголовья коров молочного и мяс

ного направления.

1.2.Настоящий Порядок определяет механизм по предоставлению в текущем

финансовом году субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям,

осуществляющим свою деятельность на территории муниципального района

Алексеевский Самарской области, в целях возмещения части затрат в связи с

производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на развитие

животноводства за счет дотаций на стимулирование роста налогового потен

циала, полученных местным бюджетом  из областного бюджета в связи с

созданием условий органом местного самоуправления муниципального района



Алексеевский Самарской области для развития сельскохозяйственного произ

водства (далее - субсидии).

1.3. Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной

росписью местного бюджета на соответствующий финансовый год и в преде

лах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном поряд

ке решением Собрания представителей муниципального района Алексеевский

Самарской области.

2. Предоставление субсидий

2.1.Субсидии предоставляются муниципальным казенным учреждением

Управление сельского хозяйства муниципального района Алексеевский Са

марской области (далее - Управление) на безвозмездной и безвозвратной ос

нове сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим свою

деятельность на территории муниципального района Алексеевский Самарской

области, за счёт средств местного бюджета в целях возмещения части затрат в

связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на

развитие животноводства.

2.1.1. Субсидии предоставляются за счёт и в пределах лимитов бюджет

ных обязательств, выделенных на цели, указанные в пункте 2.1 настоящего

Порядка.

2.2.Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизво

дителям, признанным таковыми в соответствии с частью 1 и пунктом 3 части 2

статьи 3 Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ О развитии сельского

хозяйства, осуществляющим производство сельскохозяйственной продукции

в части расходов на развитие животноводства на территории муниципального

района Алексеевский Самарской области (далее - производители).

Субсидии предоставляются производителям, которые на определённые

производителями даты, но не позднее 30 дней до даты обращения в Управле

ние для предоставления субсидий:

не имеют неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, стра

ховых взносов (за исключением страховых взносов на обязательное социаль

ное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных

заболеваний), пеней, штрафов, процентов (за исключением процентов за поль-



зование бюджетным кредитом, предоставленным из областного бюджета),

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федера

ции о налогах и сборах;

не имеют недоимку по страховым взносам на обязательное социальное

страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных за

болеваний, задолженность по пеням и штрафам в Фонд социального страхова

ния Российской Федерации (если производитель зарегистрирован в Фонде со

циального страхования Российской Федерации).

2.3. Субсидии не предоставляются производителям, которые

имеют просроченную задолженность по возврату бюджетного кредита

(основного долга), бюджетных инвестиций, предоставленных производителю

из областного бюджета;

имеют просроченную задолженность по возврату в местный бюджет и

бюджет Самарской области субсидий, предоставленных органом местного са

моуправления, министерством в соответствии с настоящим Порядком, иными

муниципальными правовыми актами, нормативными правовыми актами Са

марской области;

находятся в процессе ликвидации, в отношении их введена процедура

банкротства, деятельность производителя приостановлена в порядке, преду

смотренном законодательством Российской Федерации (если производитель

является юридическим лицом);

прекратили деятельность в качестве индивидуального предпринимателя

(если производитель является индивидуальным предпринимателем);

являются иностранными юридическими лицами, а также российскими

юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля уча

стия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предос

тавляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не преду

сматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении фи

нансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в

совокупности превышает 50 процентов;



являются получателями средств из местного бюджета в соответствии с

иными муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 2.4

настоящего Порядка;

не имеют в наличии поголовье коров молочного и мясного направления

(далее - поголовье коров) и не увеличивших их численность за счет приобре

тения и (или) перевода из числа нетелей, которые после получения от них жи

вых телят в отчетном периоде были переведены в данную группу маточного

поголовья крупного рогатого скота, на территории муниципального района

Алексеевский Самарской области;

имеют в наличии поголовье коров в количестве ниже показателя по со

стоянию на 1 января текущего финансового года (если производитель начал

осуществлять разведение коров до 1 января текущего финансового года и не

увеличил поголовье коров в текущем финансовом году);

имеют в наличии поголовье коров в количестве ниже показателя по со

стоянию на конец отчётного периода, в котором производитель начал осуще

ствлять деятельность (если производитель начал осуществлять разведение ко

ров после 1 января текущего финансового года и не увеличил поголовье коров

в текущем финансовом году);

не используют приобретённое оборудование для животноводства, ком

плектующие и запасные части к оборудованию для животноводства в целях

производства производителями молока и мяса на территории муниципального

района Алексеевский Самарской области (если производитель обратился в ор

ган местного самоуправления для предоставления субсидии по направлению,

указанному в абзаце четвертом пункта 2.4 настоящего Порядка);

включены в перечень, утверждаемый в соответствии с действующим за

конодательством Правительством Самарской области, для предоставления

субсидий на содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйствен

ных животных (если производитель обратился в орган местного самоуправле

ния для предоставления субсидии по направлению, указанному в абзацах вто

ром, третьем пункта 2.4 настоящего Порядка).



осуществляют деятельность на территории, на которой введены ограни

чительные мероприятия (карантин) в связи с инфекционными заболеваниями

сельскохозяйственных животных (бруцеллёз, туберкулёз).

2.4. Субсидии предоставляются производителям, соответствующим требова

ниям пунктов 2.2, 2.3 настоящего Порядка (далее - получатели), в целях воз

мещения затрате связи с производством сельскохозяйственной продукции в

части расходов на развитие животноводства (за исключением затрат, ранее

возмещённых в соответствии с настоящим Порядком, Порядком предоставле

ния субсидий за счет средств областного бюджета сельскохозяйственным то

варопроизводителям, организациям агропромышленного комплекса, осущест

вляющим свою деятельность на территории Самарской области, в целях воз

мещения в части расходов на модернизацию и техническое оснащение, ут

вержденным Постановлением Правительства Самарской области от 01.02.2013

№ 21 О мерах, направленных на государственную поддержку производите

лей товаров, работ и услуг в сфере сельскохозяйственного товарного произ

водства, торговли, переработки сельскохозяйственной продукции, рыбоводст

ва на территории Самарской области, Порядками предоставления в 2019 -

2025 годах субсидий за счёт средств областного бюджета сельскохозяйствен

ным товаропроизводителям, осуществляющим свою деятельность на террито

рии Самарской области, в целях возмещения части затрат, направленных на

поддержку начинающих фермеров, на развитие семейных животноводческих

ферм, утверждённых Постановлением Правительства Самарской области от

12.02.2013 № 30 О мерах, направленных на поддержку сельскохозяйственно

го производства за счет средств областного бюджета, в том числе поступаю

щих в областной бюджет средств федерального бюджета, Порядками пре

доставления субсидий, утвержденными Постановлением Правительства Са

марской области от 14.04.2011 № 125 О мерах, направленных на реализацию

мероприятий по государственной поддержке развития мясного скотоводства и

увеличению производства мяса говядины в Самарской области, Порядком по

предоставлению субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям и ор

ганизациям агропромышленного комплекса, осуществляющим свою деятель-



ность на территории Алексеевского района Самарской области, в целях воз

мещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в

части расходов на развитие молочного скотоводства Самарской области, ут

вержденным постановлением Администрации муниципального района Алек-

сеевский Самарской области от 20.03.2020 № 80 (в ред. от 20.04.2021г. № 92)

(далее- Порядки)) по следующему направлениям:

на приобретение коров в 1-Шкварталах текущего года, в случае увеличе

ния численности маточного поголовья крупного рогатого скота по сравнению

с показателем по состоянию на 1 января текущего финансового года (если

производитель начал осуществлять разведение коров до 1 января текущего

финансового года), или показателем по состоянию на конец отчётного перио

да, в котором производитель начал осуществлять деятельность (если произво

дитель начал осуществлять разведение коров после 1 января текущего финан

сового года);

на содержание нетелей в 1-Ш кварталах текущего года, которые после

получения от них живых телят в отчетном периоде были переведены в группу

маточного поголовья крупного рогатого скота и увеличили ее группу по срав

нению с показателем по состоянию на 1 января текущего финансового года

(если производитель начал осуществлять разведение коров до 1 января теку

щего финансового года), или показателем по состоянию на конец отчётного

периода, в котором производитель начал осуществлять деятельность (если

производитель начал осуществлять разведение коров после 1 января текущего

финансового года);

на приобретение в собственность (далее - приобретение) в предыдущем

и (или) текущем финансовых годах оборудования для животноводства, ком

плектующих и запасных частей к оборудованию для животноводства(за ис

ключением затрат, ранее возмещённых в соответствии с настоящим Порядком,

Порядком предоставления субсидий за счёт средств областного бюджета сель

скохозяйственным товаропроизводителям, организациям агропромышленного

комплекса, сельскохозяйственным кооперативам и организациям потреби

тельской кооперации, осуществляющим свою деятельность на территории Са-



марской области, в целях возмещения затрат в части расходов на модерниза

цию и техническое оснащение, утверждённым постановлением Правительства

Самарской области от 01.02.2013 № 21, Порядком по предоставлению субси

дий сельскохозяйственным товаропроизводителям и организациям агропро

мышленного комплекса, осуществляющим свою деятельность на территории

Алексеевского района Самарской области, в целях возмещения затрат в связи

с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на разви

тие молочного скотоводства Самарской области, утвержденным постановле

нием Администрации муниципального района Алексеевский Самарской об

ласти от 20.03.2020 № 80 (в ред. от 20.04.2021г. № 92) а также затрат, поне

сённых за счёт предоставленных грантов).

Затраты, указанные в настоящем пункте, возмещаются без учёта налога

на добавленную стоимость.

2.5. После получения субсидий получатели должны соблюдать следую

щие условия:

исполнение соглашения о предоставлении субсидии, заключенного ме

жду Управлением и получателем субсидии в соответствии с типовой формой,

установленной финансовым органом - Муниципальное казенное учреждение

Финансовое управление Администрации муниципального района Алексеев

ский Самарской области (далее - соглашение), дополнительного соглашения,

в том числе дополнительного соглашения о расторжении соглашения (далее -

дополнительное соглашение);

представление получателями в Управление в течение финансового года,

в котором предоставлена субсидия, и по его итогам отчётности о финансово-

экономическом состоянии получателей по форме, устанавливаемой в соответ

ствии с действующим законодательством Министерством сельского хозяйства

Российской Федерации, и в сроки, устанавливаемые министерством (в слу

чае осуществления деятельности на территории двух и более муниципальных

районов в Самарской области данная отчётность представляется получателем

в Управление по месту нахождения получателя, указанному в соглашении (да

лее - место нахождения), в случае если место нахождения получателя за тер-



риторией Самарской области, получатель представляет заверенную копию

данной отчётности в министерство и в Управление;

погашение получателями просроченной задолженности по уплате про

центов за пользование бюджетным кредитом, предоставленным из областного

бюджета (далее - задолженность) (в случае наличия у получателей задолжен

ности);

использование получателем приобретенного оборудования для живот

новодства, комплектующих и запасных частей к оборудованию для животно

водства в целях производства получателем молока и мяса на территории му

ниципального района Алексеевский Самарской области не менее трёх лет со

дня получения субсидии (если получателю предоставлена субсидия на приоб

ретение оборудования для животноводства, комплектующих и запасных час

тей к оборудованию для животноводства);

достижение соответствующих показателей результативности, указан

ных в пункте 2.15 настоящего Порядка;

отсутствие выявленных в ходе проверок, проводимых уполномоченны

ми органами, недостоверных сведений в документах, представленных в соот

ветствии с пунктами 2.6, 2.8- 2.12настоящего Порядка, а также фактов непра

вомерного получения субсидии.

2.6. После получения субсидий получатели обязаны представлять в

Управление:

не позднее 1 февраля по следующего финансового года справки о нали

чии поголовья коров на конец текущего финансового года, подписанные по

лучателями;

ежегодно не позднее 1 февраля последующего финансового года письма,

подтверждающего использование приобретенного оборудования для животно

водства в течение трёх лет со дня предоставления получателям субсидии,

комплектующих и запасных частей к оборудованию для животноводства в те

чение двух лет со дня предоставления получателям субсидии в целях произ

водства получателями молока и мяса на территории муниципального района

Алексеевский Самарской области, подписанные получателями (если получа

телю предоставлена субсидия на приобретение оборудования для животно-



водства, комплектующих и запасных частей к оборудованию для животновод

ства).

не позднее 45 дней со дня предоставления получателям субсидий копии

платёжных поручений, подтверждающих перечисление получателями денеж

ных средств в целях погашения задолженности (в случае наличия у получате

лей задолженности).

2.7. Размер субсидий, предоставляемых получателям, определяется:

на приобретение коров в 1-Ш кварталах текущего года исчисляется как:

произведение ставки расчёта размера субсидии на приобретение коров в

1-Ш кварталах текущего года и количества коров, которые приобретены про

изводителем в течение всего срока отчётного периода и увеличили числен

ность маточного поголовья крупного рогатого скота (ставка расчёта размера

субсидии на приобретение 1 коровы в I - III кварталах текущего финансового

года составляет 5 000,00 рублей единовременно по итогам осуществления

деятельности за 9 месяцев текущего года);

на содержание нетелей в 1-Ш кварталах текущего года исчисляется как:

произведение ставки расчёта размера субсидии на содержание 1 нетели в

отчётном периоде и количества нетелей, которые после получения от них жи

вых телят в отчетном периоде были переведены в группу маточного поголовья

крупного рогатого скота и увеличили ее группу (ставка расчёта размера суб

сидии на содержание 1 нетели в I - III кварталах текущего финансового года

составляет 5 000,00 рублей единовременно по итогам осуществления деятель

ности за 9 месяцев текущего года).

Размер субсидий не может превышать объём фактически понесённых

получателем затрат в связи с приобретением коров, и(или) содержанием нете-

лейв I - III кварталах текущего финансового года.

Фактически понесённые затраты на приобретение коров и(или) содер

жание нетелей в I - III кварталах текущего финансового года должны быть

подтверждены копиями документов, указанных в абзацах третьих пунктов

2.10, 2.11 настоящего Порядка.



10

В случае увеличения ставки расчёта размера субсидии, указанной в аб

зацах третьем, пятом настоящего пункта, ранее предоставленная субсидия

подлежит перерасчёту.

2.8. В случае увеличения ставки расчёта размера субсидии получатели

не позднее 25 декабря текущего финансового года представляют в Управление

следующие документы:

справка-перерасчёт по формам согласно приложениям 1,1. Г к настоя

щему Порядку;

письмо, подтверждающее, что получатель осуществляет разведение ко-

ров(с указанием их численности), не находится в процессе ликвидации, бан

кротства (если получатель является юридическим лицом) или не прекратил

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя (если получатель

является индивидуальным предпринимателем), подписанное получателем;

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (если

производитель является юридическим лицом), выданная не позднее чем за 30

дней до даты обращения производителя в Управление для предоставления

субсидии;

выписка из Единого государственного реестра индивидуальных пред

принимателей (если производитель является индивидуальным предпринима

телем), выданная не позднее чем за 30 дней до даты обращения производителя

в Управление для предоставления субсидии;

справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, пла

тельщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате на

логов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, выданная Фе

деральной налоговой службой;

справка о состоянии расчётов по страховым взносам, пеням и штрафам

на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производ

стве и профессиональных заболеваний, выданная Фондом социального стра-



11

хования Российской Федерации (если получатель зарегистрирован в Фонде

социального страхования Российской Федерации);

письмо, подтверждающее, что получатель не зарегистрирован в Фонде

социального страхования Российской Федерации, подписанное получателем

(если получатель не представил справку о состоянии расчётов по страховым

взносам, пеням и штрафам на обязательное социальное страхование от несча

стных случаев на производстве и профессиональных заболеваний).

В случае если документы, указанные в абзацах четвертом и пятом настоящего

пункта, не представлены производителем по собственной инициативе, Управ

ление использует сведения, полученные с электронного сервиса Предостав

ление сведений из ЕГРЮЛ (ЕГРИП) о конкретном юридическом лице (инди

видуальном предпринимателе) в формате электронного документа официаль

ного сайта Федеральной налоговой службы (ФНС России) в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (л^^^\у.па1о.ги).

В случае если размер субсидии с учётом увеличения базовой ставки пре

вышает сумму подтвержденных производителем понесённых материальных

затрат на приобретение коров и(или) содержание нетелей в I - III кварталах

текущего финансового года, производитель дополнительно к документам, ука

занным в настоящем пункте, в целях подтверждения производителем поне

сенных, но ранее не подтвержденных материальных затрат на приобретение

коров и(или) содержание нетелей в I - III кварталах текущего финансового

года представляет в Управление копии документов, актуальные на дату обра

щения производителя, указанных в абзацах 3 пунктов 2.10, 2.11 настоящего

Порядка.

2.9. В целях получения субсидий производители не позднее 25 декабря

текущего финансового года представляют в Управление следующие докумен

ты:

заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению

2к настоящему Порядку (далее - заявление);



12

копии отчетов СП-51 "Отчет о движении животных" за отчетный пери

од;
справка о производственных показателях по форме согласно приложе

нию Зк настоящему Порядку;

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (если

производитель является юридическим лицом), выданная не позднее чем за 30

дней до даты обращения производителя в Управление для предоставления

субсидии;

выписка из Единого государственного реестра индивидуальных пред

принимателей (если производитель является индивидуальным предпринима

телем), выданная не позднее чем за 30 дней до даты обращения производителя

в Управление для предоставления субсидии;

справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, пла

тельщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате на

логов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, выданная Фе

деральной налоговой службой;

справка о состоянии расчётов по страховым взносам, пеням и штрафам

на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производ

стве и профессиональных заболеваний, выданная Фондом социального стра

хования Российской Федерации (если производитель зарегистрирован в Фонде

социального страхования Российской Федерации);

письмо, подтверждающее, что производитель не зарегистрирован в

Фонде социального страхования Российской Федерации, подписанное произ

водителем (если производитель не представил справку о состоянии расчётов

по страховым взносам, пеням и штрафам на обязательное социальное страхо

вание от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболева

ний);
письмо, подтверждающее, что производитель в предыдущем и (или) те

кущем финансовых годах осуществлял заготовку кормов, подписанное произ
водителем (если производитель представляет документы, указанные в абзаце

пятом пункта 2.11 настоящего Порядка, подтверждающие фактически поне

сённые затраты на заготовку кормов).

В случае если документы, указанные в абзацах пятом, шестом настоя

щего пункта, не представлены производителем по собственной инициативе,

орган местного самоуправления использует сведения, полученные с электрон

ного сервиса Предоставление сведений из ЕГРЮЛ (ЕГРИП) о конкретном



13

юридическом лице (индивидуальном предпринимателе) в формате электрон

ного документа официального сайта Федеральной налоговой службы в ин

формационно-телекоммуникационной сети Интернет (^^^.па1о.ги).

2.10.Производитель, понёсший затраты на приобретение коров в 1-Ш

кварталах текущего года, дополнительно к документам, указанным в пункте

2.9 настоящего Порядка, представляет следующие документы:

справка-расчёт для предоставления субсидии по форме согласно прило

жению 4 к настоящему Порядку;

документы, подтверждающие фактически понесённые затраты на при

обретение коров в 1-Ш кварталах текущего года, включающие следующие до

кументы: копии договоров, накладных, и (или) универсальных передаточных

документов, и (или) товарных чеков, и (или) актов приема-передачи живот

ных, копии платёжных поручений, и (или) кассовых чеков, и (или) квитанций

к приходным кассовым ордерам, оформленные в установленном порядке, и

(или) актов приема-передачи денежных средств и (или) иные документы по

установленной форме, не противоречащие действующему законодательству,

заверенные производителем.

2.11.Производитель, понёсший затраты на содержание нетелей в 1-Ш

кварталах текущего года, дополнительно к документам, указанным в пункте

2.9 настоящего Порядка, представляет следующие документы:

справка-расчёт для предоставления субсидий по форме, согласно при

ложению 5 к настоящему Порядку;

документы, подтверждающие фактически понесённые затраты на со

держание нетелей в 1-Ш кварталах текущего года, включающие следующие

документы: копии договоров, накладных, и (или) универсальных передаточ

ных документов, и (или) товарных чеков, и (или) актов, подтверждающих вы

полнение работ (оказание услуг); копии платёжных поручений, и (или) кассо

вых чеков, и (или) квитанций к приходным кассовым ордерам, оформленные в

установленном порядке, и (или) иные документы по установленной форме, не

противоречащие действующему законодательству, заверенные производите

лем.

Производитель, осуществивший приобретение кормов, кормовых доба

вок, ветеринарных препаратов, запасных частей, строительных материалов, в



14

целях подтверждения фактически понесённых затрат на содержание нетелей в

1-Ш кварталах текущего года представляет документы, указанные в абзаце

третьем настоящего пункта, подтверждающие приобретение кормов, кормо

вых добавок, ветеринарных препаратов, запасных частей, строительных мате

риалов в отчётном периоде и (или) в течение периода, предшествующего от

чётному периоду и не превышающего 9 месяцев.

Производитель, осуществивший заготовку кормов, в целях подтвержде

ния фактически понесённых затрат на содержание нетелей в 1-Ш кварталах

текущего года представляет документы, указанные в абзаце третьем настоя

щего пункта, подтверждающие фактически понесённые затраты на заготовку

кормов в отчётном периоде и (или) в течение периода, предшествующего от

чётному периоду и не превышающего 12 месяцев.

2.12. Производители, понёсшие затраты на приобретение оборудования

для животноводства, комплектующих и запасных частей к оборудованию для

животноводства дополнительно к документам, указанным в пункте 2.9 на

стоящего Порядка, представляют следующие документы:

справка-расчёт для предоставления субсидий по форме согласно прило

жению 6 к настоящему Порядку;

копия договора на приобретение оборудования для животноводства,

комплектующих и запасных частей к оборудованию для животноводства, за

веренная производителем;

копия товарной накладной и (или) копия универсального передаточного

документа, подтверждающих приобретение оборудования для животноводст

ва, комплектующих и запасных частей к оборудованию для животноводства,

заверенные производителем;

копии платёжных поручений, подтверждающих оплату производителем

приобретённого оборудования для животноводства, комплектующих и запас

ных частей к оборудованию для животноводства, с отметкой системы Клиент

- банк, заверенные производителем, в случае отсутствия системы Клиент -

банк, заверенные кредитной организацией и производителем;



в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении

получателю субсидии.

Решения о предоставлении субсидий (отказе в предоставлении субси

дий) оформляются в виде реестра получателей субсидий (реестра производи

телей, которым отказано в предоставлении субсидии), подписываемого упол

номоченным руководителем органа местного самоуправления должностным

лицом.

Предоставление субсидии осуществляется на основании реестра получа

телей субсидии в течение 10 рабочих дней со дня его подписания путём пере-

15

письмо, подтверждающее использование производителем приобретён

ного оборудования для животноводства, комплектующих и запасных частей к

оборудованию для животноводства, в целях производства производителем мо

лока и мяса на территории Самарской области, подписанное производителем.

2.13.В случае осуществления производителем деятельности на террито

рии муниципального района Алексеевский документы, указанные в пунктах

2.6, 2.8-2.12 настоящего Порядка, представляются производителем в Управле

ние.

2.14.Управление в целях предоставления субсидий осуществляет:

регистрацию заявлений или справок-перерасчётов в порядке их поступ

ления в специальном журнале, листы которого должны быть пронумерованы,

прошнурованы, скреплены печатью Управления;

рассмотрение документов, предусмотренных пунктами 2.8 - 2.12 на

стоящего Порядка;

проверку соответствия производителя требованиям, установленным на

стоящим Порядком, в том числе посредством взаимодействия с органами ис

полнительной власти Самарской области;

принятие решения о предоставлении получателю субсидии или отказе

производителю в её предоставлении в течение 15 рабочих дней со дня регист

рации заявления или справки-перерасчёта по соответствующей форме;

заключение соглашения (единовременно при первом обращении получа

теля субсидии в текущем финансовом году) или дополнительного соглашения



16

числения суммы субсидии на счёт, открытый получателю в учреждениях Цен

трального банка Российской Федерации или кредитных организациях и ука

занный в соглашении.

Основаниями для отказа в предоставлении производителю субсидии яв

ляются:

несоответствие производителя требованиям пунктов 2.2, 2.3настоящего

Порядка;

отсутствие или использование Управлением в полном объёме бюджет

ных средств, распределённых решением Собрания представителей муници

пального района Алексеевский Самарской области о местном бюджете на оче

редной финансовый год и плановый период на цели, указанные в пункте

2.1 настоящего Порядка;

превышение суммы субсидии, указанной производителем в справке-

расчёте (перерасчёте), над остатком объёма лимитов бюджетных обязательств

по предоставлению субсидий, утверждаемых в установленном порядке Управ

лению;

представление документов, указанных в пунктах 2.8 - 2.12 настоящего

Порядка, с нарушением сроков, установленных пунктами2.8 , 2.9 настоящего

Порядка, не в полном объёме, не соответствующих требованиям действующе

го законодательства и (или) содержащих недостоверную информацию.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии, пред

ставленные производителем документы подлежат возврату с мотивированным

отказом (в письменной форме) в течение 10 рабочих дней со дня подписания

реестра производителей, которым отказано в предоставлении субсидий.

Производитель после устранения причин, послуживших основанием для

отказа в предоставлении субсидии, вправе вновь обратиться в Управление в

порядке и срок, установленные пунктами 2.8 - 2.12 настоящего Порядка.

2.15. Показателями результативности предоставления получателю суб

сидий являются:

увеличение поголовья коров не менее, чем на количество голов, за ко

торое производителю предоставлена субсидия, на конец текущего финансово

го года, по отношению к показателю по состоянию на 1 января текущего фи

нансового года (если производитель начал осуществлять разведение коров до

1 января текущего финансового года), за исключением случаев невозможности



17

выполнения данного условия вследствие непреодолимой силы, то есть чрез

вычайных и непредотвратимых обстоятельств;

увеличение поголовья коров не менее, чем на количество голов, за ко

торое производителю предоставлена субсидия, на конец текущего финансово

го года, по отношению к показателю по состоянию на конец отчётного перио

да, в котором производитель начал осуществлять деятельность (если произво

дитель начал осуществлять разведение коров после 1 января текущего финан

сового года), за исключением случаев невозможности выполнения данного ус

ловия вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвра

тимых обстоятельств;

неснижение объёма производства молока или мяса в текущем финансо

вом году по отношению к показателю предыдущего финансового года, за ис

ключением случаев невозможности выполнения данного условия вследствие

непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых обстоя

тельств природного и (или) техногенного характера (если получатель осуще

ствлял производство молока в предыдущем финансовом году и имел показа

тель молочной продуктивности коров за предыдущий финансовый год менее

5 000 килограммов молока).

Значения показателей результативности указываются в соглашении.

2.16. В случае если получателем субсидии не достигнуты значения пока

зателей результативности, предусмотренные соглашением, субсидия подлежит

возврату в местный бюджет в порядке, установленном пунктом 2.17 настоя

щего Порядка, в объёме, рассчитанном по формуле

V возврата "~ ^ субсидии X К X Ш / П,

где Усубсидии - размер субсидии, полученной получателем субсидии;

к - коэффициент возврата субсидии;

ш - количество показателей результативности предоставления субсидии,

по которым индекс, отражающий уровень недостижения 1-го показателя ре

зультативности предоставления субсидии, имеет положительное значение;

п - общее количество показателей результативности предоставления

субсидии.

Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по формуле



18

к = 8ЦМ^ / т,

где ^^ - индекс, отражающий уровень недостижения 1-го показателя результа

тивности предоставления субсидии.

При расчёте коэффициента возврата субсидии используются только по

ложительные значения индекса, отражающего уровень недостижения 1-го по

казателя результативности предоставления субсидии.

Индекс, отражающий уровень недостижения 1-го показателя результа

тивности предоставления субсидии, определяется по формуле

О1^1-Т,/8,,

где Т^ - фактически достигнутое значение 1-го показателя результативности

предоставления субсидии на дату, указанную в соглашении;

8; - значение 1-го показателя результативности предоставления субси

дии, установленное соглашением.

Основанием для освобождения от применения мер ответственности,

предусмотренных настоящим пунктом, является документально подтверждён

ное наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих испол

нению соответствующих обязательств.

2.17.В случае нарушения получателем условий, предусмотренных пунк

том 2.5 настоящего Порядка, получатель обязан в течение 10 дней со дня по

лучения письменного требования Управления о возврате субсидии или её час

ти возвратить в доход местного бюджета предоставленную субсидию или её

часть, полученную неправомерно.

В случае, если субсидия или её часть не возвращены в установленный

срок, они взыскиваются в доход местного бюджета в порядке, установленном

действующим законодательством.

2.18.Управление осуществляет обязательную проверку соблюдения ус

ловий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

Администрация муниципального района Алексеевский Самарской об

ласти и Управление при проведении ревизий (проверок) осуществляют про

верку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их по

лучателями.



г—(

ГХ

СП

рубле
эВ

г.
1
о

2
о

кота,
Рч
о

лов

сх^

субсид]
м

(гр.

1
СП

гр.

й
о
н

в
в

2
о

2
о
в

•ловь
в
ни

рул

ного

&
й
й

X

граф;
й

ной

Рч

лей

В
I
я

:чис.
е
в

о
О
в
^Й

|Э

суб
о

В

(0

!
зВ

в

редоста

в

3
|

ч><0

Н""Н1

н-ч1—4

3

теку
В

Рч

2

иобрет
<и

В

а
3^̂

ю
В

зВ

и
Рч
В

в
о
о

я

хяемо
эВ

1
Рч

(8

в

[Ко!

в
^
о

о
в

Рч

в
В

ЫХ I

соров
са

Оч

асчётн.̂

о
Й
н

й
Ьй
ра

ю
о
Л
В
В
Й

и

Ч^
й

Сумм
й

й

й
СО

о
ГХ

(О
о
в
в
о
в

оа
о

и
о
н

2
о
в
в

е
зВ

СО

I
о
в
в
<о
о
(О
в

в̂
со
в
о
Рч
в
о

<0
н
в

а1



ю

X

в
о

в
ч
в
в

^
^

>в

X

2
о
в
в
<и
в

в

(Я
сп
В
а
в
о

в
о
В
а
п
о
в

е
о

ч
к
ч

В
О

I
в

е
о

ч
^



.—1

с^

СП

^л

рубле
зЯ

| крут

К
о
я

) рогатого
8
О
Н

и

ОКО
я

ГчГ

сз

убсИД!
Я
>ч

Гч

В;
СП

гр.4) |

1я

маточного
я
о
в
о
я

вья

я
В;
я

с граф
я

ной

уб.

зЯ
03
1=1

| теку

03
9

о года и уЕ

я
я
я
в

о

о

йгол
о
я
2
я
ё
03

гей, ру
Ю
Я
03

зЯ

СубС!

я
9
я^

ю
ё:

зЯ

&

едоста

03
я

я

лате, |

| основ

эон

стадо в I-
в
я

п.
1

едо
н
о

2
03

о

я
я

содерз
Су

я
03

1
&

я

О
03

зЯ

ранее

о
ю

В

1 Колич

ё
03

ю нетелей,
я
я
03

03

я

я

Рас

знхэь
2

я
^

субсид
в.

В

и

я

Сумм
я

и
1
я

я
со

г

я
о
я
аз

я
я
я
03
о
я
я
о
в

о
аз
я

^
о
я

г
о
я
я
аз
я
ё

зЯ
я
со

я

о
я
со
Я
о
с^
я
о

я
я
^

5з
н

с^



а?^СО

в
о
03
о

х̂

о
в

^
и
в

X

г
о
в
в
оо

8

^

о

л
о

е
о

в
в

03
со
В
О
Он
в
о

О)

>д
о
51
в
о
с

е
о

51



(указывается направление предоставления субсидии)

I. Настоящим заявлением подтверждаю:

1.Достоверность сведений, содержащихся в настоящем заявлении и при

лагаемых к нему документах.

2.В доходеот реализации товаров
(наименование заявителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ
В соответствии с Порядком по предоставлению в 2021 - 2025 годах субсидий
сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим свою дея

тельность на территории муниципального района Алексеевский Самарской об
ласти, в целях возмещения части затрат в связи с производством сельскохозяй

ственной продукции в части расходов на развитие животноводства (далее По
рядок),утверждённым

(указывается муниципальный правовой акт)

(далее - Порядок), прошу предоставить вгоду субсидию

(контактные данные)

(ИНН, ОКТМО)

(место нахождения заявителя)

(наименование заявителя)
от

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку по предоставлению в 2021 - 2025 годах

субсидий сельскохозяйственным товаропроизводите

лям, осуществляющим свою деятельность на террито
рии муниципального района Алексеевский Самарской

области, в целях возмещения части затрат в связи с

производством сельскохозяйственной продукции в час
ти расходов на развитие животноводства



(работ, услуг) доля дохода от реализации продукции, включённой в перечень

сельскохозяйственной продукции, производство, первичную и последующую

(промышленную) переработку которой осуществляют сельскохозяйственные

товаропроизводители, утверждённый распоряжением Правительства Россий

ской Федерации от 25.01.2017 № 79-р, составляет не менее чем семьдесят про

центов за календарныйгод*.

3.предупреждён (предупреждено)
(наименование заявителя)

о возможности уголовной ответственности за представление недостоверных

сведений.

4.на дату обращения
(наименование заявителя)

в Управление для предоставления субсидий:

не имеет просроченную задолженность по возврату бюджетного кредита

(основного долга), бюджетных инвестиций, предоставленных из областного

бюджета;

не имеет просроченную задолженность по возврату в местный бюджет и

бюджет Самарской области субсидий, предоставленных органом местного са

моуправления, министерством сельского хозяйства и продовольствия Самар

ской области в соответствии с Порядком, иными муниципальными правовыми

актами, нормативными правовыми актами Самарской области;

не находится в процессе ликвидации, банкротства***;

не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимате

ля****;

не является иностранным юридическим лицом, а также российским юри

дическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия ино

странных юридических лиц, местом регистрации которых является государство
или территория, включённые в утверждаемый Министерством финансов Рос

сийской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих

льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих

раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых опера

ций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности

превышает 50 процентов;

не является получателем средств из местного бюджета в соответствии с

иными муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 2.4

Порядка;



не осуществляет деятельность на территории, на которой введены огра

ничительные мероприятия (карантин) в связи с инфекционными заболеваниями

сельскохозяйственных животных (бруцеллёз, туберкулёз).

осуществляет деятельность по разведению коров молочного и мясного

направления;

имеет в наличии поголовье коров направления чис

ленностью голов;

II. Прилагаемые к настоящему заявлению документы не подтверждают

затраты:

а) ранее возмещённые в соответствии с

Порядком;

Порядком предоставления субсидий за счет средств областного бюджета

сельскохозяйственным товаропроизводителям, организациям агропромышлен

ного комплекса, осуществляющим свою деятельность на территории Самарской

области, в целях возмещения в части расходов на модернизацию и техническое

оснащение, утвержденным Постановлением Правительства Самарской области

от 01.02.2013 № 21 О мерах, направленных на государственную поддержку

производителей товаров, работ и услуг в сфере сельскохозяйственного товар

ного производства, торговли, переработки сельскохозяйственной продукции,

рыбоводства на территории Самарской области (если заявитель обратился в

Управление для предоставления субсидии на приобретение оборудования для

животноводства);

Порядками предоставления в 2019 - 2025 годах субсидий за счёт средств

областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществ

ляющим свою деятельность на территории Самарской области, в целях возме

щения части затрат, направленных на поддержку начинающих фермеров, на

развитие семейных животноводческих ферм, утверждённых Постановлением

Правительства Самарской области от 12.02.2013 № 30 О мерах, направленных

на поддержку сельскохозяйственного производства за счет средств областного

бюджета, в том числе поступающих в областной бюджет средств федерального

бюджета;

Порядками предоставления субсидий, утвержденными Постановлением



*Если заявитель является сельскохозяйственным товаропроизводителем (за

исключением крестьянских (фермерских) хозяйств).
**Если заявитель является организацией агропромышленного комплекса

(за исключением сельскохозяйственных товаропроизводителей).

***Если заявитель является юридическим лицом.

* * * *Если заявитель является индивидуальным предпринимателем.

подписьИ.О.Фамилия

Дата

Правительства Самарской области от 14.04.2011 № 125 О мерах, направлен

ных на реализацию мероприятий по государственной поддержке развития мяс

ного скотоводства и увеличению производства мяса говядины в Самарской об

ласти;

Порядком по предоставлению субсидий сельскохозяйственным товаро

производителям и организациям агропромышленного комплекса, осуществ

ляющим свою деятельность на территории Алексеевского района Самарской

области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйст

венной продукции в части расходов на развитие молочного скотоводства Са

марской области, утвержденным постановлением Администрации муниципаль

ного района Алексеевский Самарской области от 20.03.2020 № 80 (в ред. от

20.04.2021г. № 92) (если заявитель обратился в Управление для предоставле

ния субсидии на приобретение оборудования для животноводства).

III. Приложение (опись прилагаемых документов):

1..

2.[.

3.и т.д.

Руководитель заявителя



яо
XI

<и

оз
о
я
я^
о
о.

я

я
о

я
о

I
яяя

о
ч

хх

я
и
си

я я
я я
^ я

^2
о

р яИ
3

я
о

зЯ
ей
Он

зЯ
3
л

Я
я
я
я

о яЭЯ  Р
Ч Я
Я ш

8 ̂
о
я

о

о
я
в
я
я
я
о
Он
я

^^
р

я ,о
^ &
н я
я|р
^ |
8 ^я о

II
я о

Я

^ я х н

I II
я Й 'Я р

^8 55 В

^ ей  Я

о
и
я
я
о
X
X
о
О
со

зЯ
Я

р
о

о
я
3
я

р
я̂

о
я
Он

я
о

X
с
о
Он

^
я
о

(и
си
Я

ДОС

^-н   03

н

си  ч
5 я
п я
к я

С^

<Ч
о

я
ЗЯМ
^ой
яя^
^)соо
^^хОЯо
XОей
2яси

2
о
я
о

•I^
2ю 

^
з ^



I

е^
е
о
к

(Я
е
о



т—1

е^

а
|
о
2
си

огато
и
О
о

котг

1, ГОЛОВ

я
я

[ен
аз
о
я

мато
я
я
о

я
о

оголовья

а
я

я

X

я
а
я
оГ

я
яси

й

^

щего
и
о
&
^.

сличивш
Й
и

си
я
Я
о
Он

03
Я
Я
03

X
си
о
я
з^

ю
ч

зЯ

о
ю
о

я^
си
ю
13
ч

зЯ

о
ч

1
^
н
о
а
я

^3
я
я

я
я

а
о

-III

си
я

:я

я
я

о
1
я
о

ю
о

я
я
я
я

и

умм
я

пре
о

ста
я

оз

О
эЯ

о
Я

я

о

я
о
я
и

г
о
я
я
(I)

р
о

>я

(Г)
о

X
о
^

и̂
<г>
Я
О
о.
я
о
а
я

^

н
Я

В 9



ю

со

I
Ю

ев

1 с

Г

о

(Г)

О

2
о
к

о

о

со

о
со

е
о

1^

=[
О
К

^

ев
е
о
к





ю

з  ^

ё

е

я
я ^5й ё

лав
я
3

зЯ̂
ю

3

тгер
о
<и
Я
да
о
X
о
X
О

•  со
Я

зЯ
о

н
да
^

ИНОГО
н
о

дага

о
я
си
о
я
да
со

я̂

я

Он

уко
да
о
я
я

тель
о

ельс

О
X
О
со

зЯ
о
^_,

<и
я
Я
О
и
о

товар
о
я
си
о
со
Я
да
о
я:
я

тел

г
я

•л

да
о
я
я

я

я
я
я
я
СИ
е
б

да
о
Я
я

я

е
9





I
8
О

I
ю
38
2

I

о
О
8
8

о

В
О
в
в

е
з8

8
о
X

8

8
о
о
8
В

1

8

8̂
8
О
О,
В
о8

8
О
Си
И
О

н
8
^

*
^
ч

8

0^
8
8
8
В

О
и
о
в
8

8
8
<и
8
Н
О

о
8
8

|

е
о

8
Ч
8

в
о
8
в
^

ч

I
е
о
к


